Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL Nº 368, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2023.

Aprova  o ca lendário acadêmico 2024 do Câmpus

Sapuca ia  do Sul .

O Presidente do Conselho Superior do Ins?tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais que lhe confere a Lei Nº 11.892, de 29 de dezembro de

2008, e conforme deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 11 de dezembro

de 2023, resolve:

Art. 1º Aprovar, conforme o anexo,  o calendário acadêmico 2024 do Câmpus Sapucaia do Sul.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos  Anexados :

Anexo #1.  Calendário (anexado em 11/12/2023 12:45:18)

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 12/12/2023 09:45:06.

Este documento foi emi?do pelo SUAP em 11/12/2023. Para comprovar sua auten?cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

260906
77898930ff

Processo Eletrônico
23164.002478.2023-00

Data
05/11/2023 21:58:04

Setor de Origem
SS - SS-DEPEN

Tipo
Acadêmico

Assunto
Calendário Campus Sapucaia do Sul 2024

Interessados
Marcelio Adriano Diogo, Leonardo Betemps Kontz

Situação
Em trâmite

Trâmites

06/11/2023 10:01
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

05/11/2023 22:16
Enviado por: SS-DEPEN: Marcelio Adriano Diogo

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

24 25 26 27 28 29 30 28 29 30 29

31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB S T Q Q S S Total

1 2 3 4 1 19 19 19 18 18 7 100

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 19 19 20 20 19 3 100

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 38 38 39 38 37 10 200

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 1 2 3

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26

29 30 27 28 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 1 2 3 4 5 6 7

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14

10 11 12 13 14 15 16 15 16 17 18 19 20 21

17 18 19 20 21 22 23 22 23 24 25 26 27 28

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB

1 2 3 4 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28

18/11 a 13/12

Editais de Reopção de curso, Troca de turno,

Transferência Externa e Transferência Intercampi

Solicitação de Aproveitamento e Extraordinário

Aproveitamento de Estudos para cursos superiores

26/03

Último dia para pedido de trancamento e ajuste de

matrícula para cursos médios e superiores

11/05

Prova de Proficiência (Extraordinário

Aproveitamento de Estudos para cursos superiores)

20/05 a 14/06

Editais de ingresso extra vestibular para cursos

superiores

Prova de Proficiência (Extraordinário

Aproveitamento de Estudos para cursos superiores)

02/09

Sábados letivos

1º SEMESTRE

Sábados com horário de 2ª feira: 23/03

Sábados com horário de 3ª feira: 13/04

Sábados com horário de 4ª feira: 04/05

Sábados com horário de 5ª feira: 11/05; 15/06

Sábados com horário de 6ª feira: 25/05; 06/07

Quantitativos de dias da semana

1º semestre

Sábados com horário de 6ª feira: 19/10

Sábados com horário de 5ª feira: --//--

2º semestre

Total

Observações

01 - Confraternização Universal 13 - Carnaval

Sábados com horário de 4ª feira: --//--

Sábados com horário de 3ª feira: 05/10

Sábados com horário de 2ª feira: 28/09

2º SEMESTRE

F
e

v
e

re
ir

o

0
3
 D

IA
S

13 - Término do ano letivo 2023 16 - Fim das férias

15 e 16 - Conselhos de Classe 19 a 23 - Planejamento individual

17 - Início das férias 26 - Formação Pedagógica

23 - Dia do NAPNE 13 - Dia do NUGEDS

26 - Horário de sexta-feira 21 - Tiradentes

ANOTAÇÕES

2
1
 D

IA
S

01 - Dia do Trabalhador 8 - Encontro - docente e famílias

11 - Pré-conselho (1º e 2º) / Ext. Apr. Estudos 22 - Dia do NEABI

J
u

n
h

o

ANOTAÇÕES

30 - Corpus Christi

18/12/2024
29 - Formação pedagógica

30 - Início do 2º semestre letivo

06 - Festa julina 19 - Dia não letivo

10 - Fim do 1º semestre letivo

2
0
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

11 e 12 - Conselhos de Classe

ANOTAÇÕES

20 - Feriado municipal
A

g
o

s
to

27/02/2024

CALENDÁRIO LETIVO 2024

2
1
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

A
b

ri
l

2
3
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

29 - Paixão

31 - Páscoa

ANOTAÇÕES ANOTAÇÕES

J
a

n
e

ir
o

1
1
 D

IA
S

27 - Início do ano letivo 2024

M
a

rç
o

M
a

io

2
3
 D

IA
S

31 - Dia não letivo

26 - Pré-conselho 3º e 4º anos 19 - Encontro - docentes e famílias

28 - Pré-conselho 1º e 2º anos 28 - Dia do Servidor Público

28 - IFOMAT 30 - Horário de segunda-feira

S
e

te
m

b
ro

2
1
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

O
u

tu
b

ro

2
4
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

07 - Independência do Brasil 05 - Pré-conselho (1º e 2º) / Ext. Apr. Estudos

20 - Revolução Farroupilha

J
u

lh
o

0
9
 +

 0
2
 D

IA
S

14 - Pré-conselho 3º e 4º anos

25 - Pré-conselho 1º e 2º anos

Início das atividades letivas Feriados

Término das atividades letivas Sábados, domingos e dias não-letivos Férias

10 a 14 - Planejamento Individual

17 - Formação Pedagógica

18 - Início do ano letivo 2025

Pré-conselho e conselho de classe

15 - Proclamação da República

03/06 a 28/06

Reopção de curso: Integrados diurnos para Curso

Técnico em Administração EJA-EPT noturno

26/08 a 13/09

Solicitação de Aproveitamento e Extraordinário

Aproveitamento de Estudos para cursos superiores

05/10

12 - Nossa Senhora Aparecida

19 e 20 - Conselhos de Classe

12 - Horário de sexta-feira 18 - Término do ano letivo 2024

Último dia para pedido de trancamento e ajuste de

matrícula para cursos superiores de 2023/2

08 - Feriado Municipal

27/02/2024 Início do semestre 2024/1 para cursos semestrais

10/07/2023 Fim do semestre 2024/1 para cursos semestrais

30/07/2024

18/12/2024 Fim do semestre 2024/2 para cursos semestrais

Início do ano letivo 2024 para cursos anuais

Início do semestre 2024/2 para cursos semestrais

Fim do ano letivo 2024 para cursos anuais

25/03 a 12/04

Sábados letivos

J
a

n
e

ir
o

/2
5

ANOTAÇÕES

F
e

v
e

re
ir

o
/2

5

ANOTAÇÕES

01 - Confraternização Universal 07 - Fim das férias

Formação Pedagógica Dias letivos

23 - Início das férias

25 - Natal

N
o

v
e

m
b

ro

2
0
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

D
e

z
e

m
b

ro

1
3
 D

IA
S

ANOTAÇÕES

02 - Finados

Documento Digitalizado Público
Calendário 2024 campus Sapucaia do Sul

Assunto: Calendário 2024 campus Sapucaia do Sul
Assinado por: Marcelio Diogo

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Marcelio Adriano Diogo, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD0004 - SS-DEPEN, em 05/11/2023 22:11:17.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

600693
50175b46bc

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 23/11/2023 16:04.

Página  1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminho para demais trâmites o calendário 2024 do campus Sapucaia do Sul.

Despacho assinado eletronicamente por:

Marcelio Adriano Diogo, Marcelio Adriano Diogo - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - SS-DEPEN, SS-DEPEN, em 05/11/2023 22:16:47.

Cópia  de despacho #461332 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 23/11/2023 16:04.

05/11/2023_______________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PARECER Nº

INTERESSADOS: Câmpus Sapucaia do Sul

ASSUNTO: Aprovação Calendário Acadêmico 2024

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: Depex Sapucaia do Sul

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior EM: 21/11/2023

A Pró-reitoria de Ensino, após análise da solicitação contida no 23164.002478.2023-

00 emite o seguinte parecer:

O Calendário Acadêmico 2024 do Câmpus Sapucaia do Sul foi avaliado pelas instâncias internas

da Pró-reitoria de Ensino do IFSul e atende as legislações vigentes. Sendo assim, recomenda-se a sua

aprovação pelo Conselho Superior.

Pelotas, 21 de novembro de 2023.

                                                           Leonardo Betemps Kontz

                                                          (em substituição)

                                                           Rodrigo Nascimento

                                                            Pró-reitor de Ensino

Documento Digitalizado Público
Parecer PROEN

Assunto: Parecer PROEN
Assinado por: Leonardo Betemps

Tipo do Documento: Parecer
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Leonardo Betemps Kontz, DIRETOR(A) - CD3 - IF-DIRPEI, em 23/11/2023 16:03:38.

Este documento foi armazenado no SUAP em 23/11/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

609740
0bbd217dd3

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 23/11/2023 16:04.

Página  1 de 1

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Stela  Castro (3489695) em 12/12/2023 10:14.

Página  1 de 1